8. Ils ont encore laissé aux hommes. Septante: « ils ont laissé à la terre ».

9. En sorte que leurs fautes n'auraient pu demeurer cachées. Septante: « en sorte qu'ils ne puissent même cacher en quoi ils avaient failli ».

9. Ceux qui l'observent. Septante: « ceux qui l'avaient servie ».

II. La Sagesse (histoire) (X-XIX). — I (a). D'Adam à Moïse (X-XI, 4).

3 Ab hac ut recessit injustus in ira sua, per iram homicidii fratrum depéruit.  
 4 Propter quem, cum aqua delictet terram, sanavit iterum sapientia, per contemptibile lignum justum gubernans.  
 5 Haec et in consensu nequitiarum cum se nationes contulissent, scivit justum, et conservavit sine querebra Deo, et in filii misericordia fortem custodivit.  
 6 Haec justum a pereuntibus impiis liberavit, fugientem, descendente igne in Pentapolim:  
 7 in quibus in testimonium nequitiarum fumigabunda constat deserta terra, et inaequale tempore fructus habentes arborum, et incredibilis animae memoriae stans figuramentum salis.  
 8 Sapientiam enim praeterentes, non tantum in hoc lapsi sunt ut ignorant bona, sed et insipientiam suam reliquerunt hominibus memorandam, ut in his, qui peccaverunt, nec latere potuissent.  
 9 Sapientia autem hos, qui se observant, a doloribus liberavit.  
 10 Haec profugum ire fratris justum deduxit per vias rectas,

3 Dès qu'un injuste, dans sa colère, se sépara d'elle, il périt par la colère qui le porta au meurtre de son frère.  
 4 Lorsque à cause de lui, l'eau inonda la terre, la sagesse sauva de nouveau le monde, en gouvernant le juste par un bois méprisable.  
 5 C'est elle aussi qui lorsque les nations, d'un commun accord, s'abandonnèrent au mal, discerna le juste, le rendit irréprochable devant Dieu, et le conserva fort contre sa tendresse pour ses fils.  
 6 C'est elle qui délivra un juste, fuyant du milieu des impiés, qui périt par un feu descendu sur la Pentapole:  
 7 en témoignage de leur méchanceté, cette terre déserte est toujours fumante; et les arbres portant des fruits hors de saison, et une statue de sel décoloré, souvenir d'une âme incrédule.  
 8 Ceux qui ont négligé la sagesse, non seulement sont tombés par là même dans l'ignorance du bien; mais ils ont encore laissé aux hommes un souvenir de leur folie, en sorte que leurs fautes n'auraient pu demeurer cachées.  
 9 Mais la sagesse a délivré des douleurs ceux qui l'observent.  
 10 C'est elle qui a conduit par des voies droites un juste qui fuyait la colère de son frère,

3. Un injuste; c'est-à-dire Cain. — Au meurtre de son frère, Abel.